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„JAKOŚĆ DIAGNOSTYKI WIELOLEKOOPORNYCH BAKTERYJNYCH PATOGENÓW CZŁOWIEKA 

W POLSCE NA PODSTAWIE ANALIZY WYNIKÓW OGÓLNOPOLSKIEGO 

ZEWNĄTRZLABORATORYJNEGO SPRAWDZIANU WIARYGODNOŚCI BADAŃ  

W DIAGNOSTYCE MIKROBIOLOGICZNEJ – POLMICRO” 

 

Rozprawa doktorska pt.: „Jakość diagnostyki wielolekoopornych bakteryjnych 

patogenów człowieka w Polsce na podstawie analizy wyników Ogólnopolskiego 

Zewnątrzlaboratoryjnego Sprawdzianu Wiarygodności Badań w Diagnostyce 

Mikrobiologicznej – POLMICRO” stanowi cykl trzech publikacji oryginalnych oraz jednej pracy 

przeglądowej poświęconych zagadnieniom jakości oraz ocenie wiarygodności diagnostyki 

wielolekoopornych bakteryjnych patogenów człowieka w polskich laboratoriach 

mikrobiologicznych uczestniczących w programie POLMICRO. POLMICRO to program 

zewnętrznej kontroli jakości w diagnostyce mikrobiologicznej organizowany przez Centralny 

Ośrodek Badań Jakości w Diagnostyce Mikrobiologicznej.  

 Celem cyklu prac była ocena i analiza jakości diagnostyki wielolekoopornych 

bakteryjnych patogenów człowieka, w tym biegłości w identyfikacji i wykrywaniu 

mechanizmów oporności oraz ich interpretacja kliniczna na podstawie wyników uzyskanych 

w laboratoriach mikrobiologicznych uczestniczących w programie. Wyniki prac zostaną 

przedstawione łącznie, bowiem odnoszą się do wspólnego tematu, jakim jest jakość 

diagnostyki opornych na antybiotyki bakteryjnych patogenów człowieka. 

W publikacji nr 1 „Zapewnienie jakości w medycznym laboratorium mikrobiologicznym” 

przedstawiono wytyczne i zagadnienia dotyczące zasad organizacji w laboratorium programu 

zapewnienia jakości badań tj. prowadzenia w laboratorium wewnętrznej kontroli jakości 

i uczestnictwa w programach kontroli zewnętrznej, co umożliwia stałe monitorowanie pracy 

laboratorium i uzyskiwanie wiarygodnych wyników badań mikrobiologicznych. Poprawna 

diagnostyka mikrobiologiczna, pozwala na szybką i prawidłową identyfikację fenotypów 

wrażliwości na leki i mechanizmów oporności bakteryjnych patogenów człowieka. Stały 

udział w programach międzylaboratoryjnej kontroli jakości badań organizowanych przez 

Centralny Ośrodek Badań Jakości w Diagnostyce Mikrobiologicznej jest spełnieniem 



obowiązku prawnego laboratorium określonego w standardach jakości dla medycznych 

laboratoriów diagnostycznych i mikrobiologicznych.  

Pojawianie się i rozprzestrzenianie bakterii wielolekoopornych jest coraz bardziej 

powszechne i dotyczy niemal wszystkich gatunków, dlatego niezwykle ważna jest ich 

niezwłoczna i wiarygodna identyfikacja w laboratoriach mikrobiologicznych. 

W kolejnych publikacjach wchodzących w skład rozprawy doktorskiej przedstawiono ocenę 

jakości diagnostyki wiodących czynników etiologicznych zakażeń. 

W publikacji nr 2 „Antimicrobial susceptibility patterns of Staphylococcus aureus 

in Poland obtained by the National Quality Assurance Programme” przedstawione zostały 

wyniki jedynego na tę skalę badania przeprowadzonego w Polsce w ramach programu 

POLMICRO. Dzięki badaniu udało się ocenić jakość diagnostyki Staphylococcus aureus, 

jednego z najważniejszych patogenów człowieka. Oprócz oceny uzyskano dodatkowo bardzo 

istotne informacje epidemiologiczne na temat częstotliwości i zakresu występowania 

izolatów MRSA (MRSA, ang. methicillin resistant S. aureus) w różnych regionach kraju 

i częstości rozpowszechnienia gronkowców złocistych w zależności od miejsca i postaci 

zakażenia. Dzięki kolekcji szczepów zgromadzonych w badaniu uzyskano również informacje 

o profilu wrażliwości na szereg antybiotyków wśród polskich szczepów MRSA i MSSA (MSSA, 

ang. methicillin susceptible S. aureus).  

W publikacji nr 3 „Ocena wiarygodności diagnostyki mikrobiologicznej w Polsce na 

podstawie wyników POLMICRO 2018” przedstawiono ocenę biegłości laboratoriów 

w interpretacji preparatów mikroskopowych barwionych metodą Grama, poprawności 

identyfikacji drobnoustrojów i oznaczaniu lekowrażliwości oraz wykrywaniu mechanizmów 

oporności. Wśród pałeczek Gram-ujemnych jednym z dominujących mechanizmów 

oporności jest wytwarzanie β-laktamaz o rozszerzonym spektrum substratowym (ESBL, ang. 

extended spectrum β-lactamases). ESBL są źródłem poważnych problemów klinicznych 

i epidemiologicznych na całym świecie. Obecnie jednak najpoważniejszym wyzwaniem są 

pałeczki Enterobacterales wytwarzające karbapenemazy (CPE, ang. Carbapenemase 

Producing Enterobacterales). CPE rozprzestrzeniają się na całym świecie, również w Polsce, 

dlatego ich prawidłowe wykrywanie należy do priorytetów diagnostycznych medycznych 

laboratoriów mikrobiologicznych.  

W publikacji nr 4 „Ocena poprawności identyfikacji i oznaczania antybiotykowrażliwości 

Streptococcus pneumoniae w laboratoriach mikrobiologicznych w Polsce” przedstawiono 



jakość diagnostyki pneumokoków, jednego z wiodących bakteryjnych patogenów człowieka, 

uzyskiwanej w polskich laboratoriach na przestrzeni 20 lat trwania programu POLMICRO. 

Kluczowym zadaniem laboratorium jest nie tylko umiejętność określania gatunku, ale 

również prawidłowe oznaczenie wrażliwości na leki i wykrycie mechanizmów oporności oraz 

właściwa interpretacja wyników lekowrażliwości w odniesieniu do materiału klinicznego 

i miejsca zakażenia. 

Znajomość zasad i schematów postępowania diagnostyki mikrobiologicznej oraz 

wdrożenie programu zapewnienia jakości pozwala laboratoriom na uzyskiwanie 

wiarygodnych wyników oznaczeń, co z kolei umożliwia podejmowanie właściwych decyzji 

terapeutycznych, profilaktycznych i przeciwepidemicznych.  

Analiza jakości diagnostyki kluczowych bakteryjnych patogenów człowieka 

w laboratoriach mikrobiologicznych uczestniczących w Ogólnopolskim 

Zewnątrzlaboratoryjnym Sprawdzianie Wiarygodności Badań w Diagnostyce 

Mikrobiologicznej POLMICRO przedstawiona w zaprezentowanym cyklu prac pozwala 

na wyciągnięcie następujących wniosków:  

• Systematyczna kontrola jakości poprzez realizowanie procedur wewnętrznej kontroli 

jakości badań i ich ocena poprzez uczestnictwo w programach kontroli zewnętrznej jest 

podstawą do uzyskiwania wiarygodnych wyników badań mikrobiologicznych. 

• Biegłość laboratoriów uczestniczących w programie POLMICRO w ocenie preparatów 

mikroskopowych pozostaje na stałym, wysokim poziomie.  

• Jakość identyfikacji patogenów bakteryjnych do poziomu gatunku w większości polskich 

laboratoriów biorących udział w Programie jest bardzo dobra. 

• Polskie laboratoria mikrobiologiczne używają właściwych metod identyfikacji 

i oznaczania lekowrażliwosci klinicznych izolatów Staphylococcus aureus. Wiarygodność 

oznaczania metycylinooporności wśród gronkowców jest na właściwym poziomie.  

• Wykrywanie oporności na antybiotyki u Streptococcus pneumoniae stanowi wyzwanie 

dla ok. 10% laboratoriów uczestniczących w programie. 

• Wykrywanie mechanizmów oporności na leki u pałeczek Gram-ujemnych przez 

laboratoria uczestniczące w programie POLMICRO wymaga ciągłego udoskonalania, 

zwłaszcza wykrywania β-laktamaz o rozszerzonym spektrum substratowym oraz 

karbapenemaz typu MBL i KPC.  



• Program POLMICRO przyczynia się do zwiększenia poziomu przygotowania polskich 

laboratoriów do diagnostyki jednego z największych problemów współczesnej medycyny 

jakim są zakażenia szpitalne i antybiotykooporność patogenów bakteryjnych.  

 


